РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 апреля 2014 года

№ 168а
Об установлении средней рыночной

стоимости 1 квадратного метра жилья

на территории муниципального образования

«город Свирск» на 2014 год
Принимая во внимание фактически сложившиеся цены на вторичном рынке жилья и строительстве жилья в муниципальном образовании «город Свирск», в целях обеспечения условий для осуществления гражданами права на жилище, в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Установить среднюю рыночную стоимость 1 квадратного метра жилья на территории муниципального образования «город Свирск» на 2014 год в размере 21752 (двадцать одна тысяча семьсот пятьдесят два) рубля (Приложение).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
Мэр

В.С.Орноев
Приложение

к постановлению администрации
от 01.04.2014 № 168а
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к определению рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья
по муниципальному образованию «город Свирск» на 2014 год для признания граждан малоимущими, в целях представления им
по договорам социального найма жилых помещений
Расчет рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья произведен в соответствии с Методикой определения норматива стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по Российской Федерации и средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади по субъектам Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства регионального развития РФ от 23.11.2007г. по формуле:
ПС = ((Цв.р. + СМ) х 0,85х0,92+Сстр.): n 3,

где:

РПС - расчетный показатель средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья на планируемые кварталы по муниципальному образованию «город Свирск»;

Цв.р. – средняя стоимость 1 кв.м. типового жилья на вторичном рынке в муниципальном образовании «город Свирск»;
Сстр. - стоимость строительства 1 кв. метра жилья в муниципальном образовании «город Свирск»;
n3 - количество показателей, использованных при расчете (Цв.р., СМ, Сстр.);
"0,92" - коэффициент, учитывающий долю затрат покупателя, направленную на оплату услуг риэлторов, нотариусов, государственных пошлин и других затрат, связанных с государственной регистрацией сделок с недвижимостью;
"0,85" - коэффициент, определенный как соотношение рыночных цен на жилье в районных городах, поселках и сельской местности к рыночным ценам на жилье в областных центрах.

Показатель Цв.р. определен из расчета данных о сделках на вторичном рынке жилья в г.Свирске в декабре 2013- январе 2014 года (1-комнатная квартира в панельном пятиэтажном жилом доме общей площадью 30,0 кв.м -350 тыс.руб.; 2-х комнатная малогабаритная квартира в кирпичном четырехэтажном доме обшей площадью 50,0 кв.м-750 тыс.руб.; 3-х комнатная квартира в панельном пятиэтажном жилом доме общей площадью 62,45 кв.м.-900 тыс.руб.; 4-х комнатная малогабаритная квартира в панельном пятиэтажном доме общей площадью 64,45 кв.м- 900 тыс.руб.). Средняя цена 1 кв.м. на вторичном рынке жилья составила руб.
Показатель СМ: в соответствии с приказом Госстроя от 27.12.2012
N 117/ГС "О нормативе стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по Российской Федерации на первое полугодие 2013 года и показателях средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по субъектам Российской Федерации на I квартал 2013 года" (Зарегистрировано в Минюсте России 01.02.2013 N 26791) составляет 33800 руб.
Показатель Сстр. - определен из расчета сметной стоимости строительства многоквартирного жилого дома по ул.О.Кошевого, 25 и составляет 27863 руб. по данным утвержденной проектно-сметной документации.
Таким образом, расчетный показатель средней рыночной стоимости
1 кв. метра общей площади жилья на 2014 год по муниципальному образованию «город Свирск» составляет:

((14018 +33800)х 0,85х 0,92+27863):3 = 21752 руб.
Руководитель аппарата

администрации

Г.А.Макогон